

भारत सरकार  
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय  
लोक सभा  
तारांकित प्रश्न संख्या \*310  
उत्तर देने की तारीख 11 अगस्त, 2025  
20 श्रावण, 1947 (शक)

**अनुभवात्मक शिक्षण कार्यक्रम**

**\*310. श्री जनार्दन सिंह सीग्रीवालः**

**डॉ. राजेश मिश्रा:**

क्या युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) माई भारत पहल युवाओं के पेशेवर विकास में किस प्रकार योगदान देती है;
- (ख) वर्तमान में माई भारत पोर्टल पर अनुभवात्मक शिक्षण कार्यक्रमों (ईएलपी) और स्वयंसेवकों सहित कुल कितने अवसर सूचीबद्ध हैं;
- (ग) जन औषधि केन्द्रों, डाकघरों, पुलिस थानों और अस्पतालों में ईएलपी से अब तक कितने युवा लाभान्वित हुए हैं;
- (घ) युवाओं के लिए अवसरों का विस्तार करने के लिए माई इंडिया और अन्य मंत्रालयों/विभागों के बीच क्या सहयोग है;
- (ङ) सरकार द्वारा पोर्टल सेवाओं तक पहुंच बढ़ाने के लिए क्या प्रयास किए गए हैं; और
- (च) क्या सीधी लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र के युवा इस पहल से लाभान्वित हुए हैं और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर  
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री  
(डॉ. मनसुख मांडविया)

(क) से (च) एक विवरण सदन के पटल पर रख दिया गया है।

\*\*\*\*\*

**अनुभवात्मक शिक्षण कार्यक्रम के संबंध में माननीय संसद सदस्य श्री जनार्दन सिंह सीग्रीवाल और डॉ. राजेश मिश्रा द्वारा दिनांक 11.08.2025 के लिए पूछे गए लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या \*310 के भाग (क) से (च) के उत्तर में संदर्भित विवरण**

(क) युवा कार्यक्रम विभाग ने देश के युवाओं के लिए वन-स्टॉप सेवा के रूप में एक फिजिटल प्लेटफॉर्म (<https://mybharat.gov.in/>) विकसित किया है। यह प्लेटफॉर्म युवाओं को प्रोफाइल बनाने, विभिन्न स्वयंसेवी और शिक्षण गतिविधियों में भाग लेने, विशेषज्ञों से मार्गदर्शन प्राप्त करने, सीवी तैयार करने, अन्य युवाओं से जुड़ने आदि में सक्षम बनाता है। इस प्लेटफॉर्म पर एक्सपीरिएंशियल लर्निंग प्रोग्रेम (ईएलपी) सहित कई सहभागिता कार्यक्रम आयोजित किए जाते हैं। यह प्लेटफॉर्म अन्य मंत्रालयों, संगठनों, उद्योगों, युवा कलबों आदि को विभिन्न सहभागिता कार्यक्रमों के संचालन के लिए वेब स्पेस भी प्रदान करता है। इस प्लेटफॉर्म पर 1.77 करोड़ से अधिक युवाओं ने पंजीकरण कराया है।

(ख) दिनांक 4 अगस्त, 2025 की स्थिति के अनुसार, मार्ई भारत पोर्टल पर एक्सपीरिएंशियल लर्निंग प्रोग्रेम (ईएलपी) के तहत 1.45 लाख से अधिक कार्यक्रम और स्वयंसेवी अवसर (वीओ) गतिविधियों के तहत 1.14 लाख कार्यक्रम सृजित किए जा चुके हैं।

(ग) इन ईएलपी में सहभागिता से लाभान्वित युवाओं की संख्या इस प्रकार है:

- जन औषधि ईएलपी: 2,408 युवा
- डाकघर ईएलपी: 18,279 युवा
- पुलिस ईएलपी: 5,441 युवा
- स्वास्थ्य क्षेत्र ईएलपी: 6,444 युवा

(घ) अब तक, 22 केंद्रीय सरकारी मंत्रालय और 186 केंद्रीय और राज्य सरकार के विभाग मार्ई भारत पोर्टल से जुड़ चुके हैं जो उन्हें उनके संबंधित डोमेन में ईएलपी और वीओ प्रस्तुत करने में सहयोग करेगा।

इन साझेदारियों के माध्यम से, मार्ई भारत युवाओं के लिए अनुभवात्मक और स्वयंसेवा के व्यापक अवसर प्रदान करता है। उदाहरण के लिए;

- डाक विभाग और जन औषधि केंद्रों के साथ सहयोग से डाक सेवा मशीनरी और जेनेरिक दवा क्षेत्र में अनुभव के अवसर मिलते हैं।
- राष्ट्रीय प्रसारण एवं मल्टीमीडिया अकादमी जैसे संस्थानों और विभिन्न अस्पतालों के साथ सहयोग से मीडिया और स्वास्थ्य क्षेत्रों में व्यावहारिक शिक्षा मिलती है।
- विभिन्न कार्यक्रमों और पदयात्राओं के संचालन में सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय, शिक्षा मंत्रालय, स्वास्थ्य मंत्रालय, गृह मंत्रालय, रक्षा मंत्रालय के साथ सहयोग किया गया है।

यह सहयोगात्मक तरीका यह सुनिश्चित करता है कि युवा क्षेत्र-प्रासंगिक कौशल हासिल कर सकें जो कि उनके कैरियर संबंधी आकांक्षाओं और नागरिक जिम्मेदारी दोनों से जुड़े हों।

(ड) इस पोर्टल की सुगमता बढ़ाने के प्रयास स्वरूप युवा कार्यक्रम विभाग ने इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय (एमईआईटीवाई) के अंतर्गत डिजिटल इंडिया कॉर्पोरेशन के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं। इस समझौता ज्ञापन में निम्नलिखित प्रमुख तत्व शामिल हैं:

- i. एंड्रॉइड और आईओएस के लिए एक पूर्णतः कार्यात्मक मोबाइल एप्लिकेशन;
- ii. एआई आधारित स्मार्ट सीवी बिल्डर और डिजिटल प्रोफाइल;
- iii. आयोजन के परिणामों का विश्लेषण करने हेतु आयोजनकर्ता संगठनों और शैक्षणिक संस्थानों के लिए एकीकृत डैशबोर्ड;
- iv. स्पीच टू टेक्स्ट, वॉयस असिस्टेड नेविगेशन और एआई चैटबॉट्स की उन्नत सुविधाएँ;
- v. आपके आस-पास और किसी विशिष्ट क्षेत्र में अवसरों की खोज के लिए लोकेशन इंटेलिजेंस और जियो-टैग;
- vi. युवाओं की सहभागिता के लिए शिक्षण मॉड्यूल और प्रश्नोत्तरी;
- vii. आधार, डिजिलॉकर, भाषणी और भारत सरकार के MyGov प्लेटफॉर्म आदि के साथ सहज एकीकरण।

(च) सीधी लोकसभा निर्वाचन क्षेत्र से संबंधित युवा सहभागिता कार्यक्रम:

| क्र.सं. | राज्य       | निर्वाचन क्षेत्र | जिला     | कुल पंजीकृत युवा |
|---------|-------------|------------------|----------|------------------|
| 1       | मध्य प्रदेश | सीधी             | शाहडोल   | 17941            |
| 2       | मध्य प्रदेश | सीधी             | सीधी     | 14870            |
| 3       | मध्य प्रदेश | सीधी             | सिंगराली | 12565            |

\*\*\*\*\*